
 

I. P. Pavlova 6 
775 20 Olomouc 
tel: +420 588 442 250 

 

fax: +420 585 413 841 
e-mail: martin.samaj@fnol.cz 
www.fnol.cz  
 

Bank. spojení: Česká spořitelna, 
a. s. 
Číslo účtu: 2934392/0800 
 

IČ: 00098892 
DIČ: CZ00098892 
 

 

 

 

Odbor ošet řovatelské pé če  

Informace manažera ošet řovatelské pé če č. 3/2009 
 
Referenční meze teplot v lednicích ur čených ke skladová-

ní potravin pro pacienty  
  
Určeno vrchním sestrám, staničním sestrám lůžkových oddělení FNOL 
 Zpracoval Vydavatel 

Útvar Oddělení ošetřovatelské péče Odbor ošetřovatelské péče 

Funkce vedoucí oddělení ošetřovatelské péče manažer ošetřovatelské péče 

Jméno Jiřina Cahlíková, DiS. Bc. Martin Šamaj, v. r. 
Datum 30. 6. 2009 30. 6. 2009 
Podpis   
Účinnost 
od: 1. 7. 2009 1. 7. 2009 

 
 

1. Účel 
Zajistit pravidelnou kontrolu funkčnosti lednic na uložené potraviny pro hospitalizované pacienty 
FNOL, kontrola vhodnosti přinesených potravin a doby použitelnosti těchto potravin. Zajištění 
likvidace potravin po propuštění pacienta z FNOL. 
 

2. Závaznost 
Všichni nelékařští zaměstnanci zdravotnických pracovišť Fakultní nemocnice Olomouc. 
 

3. Vlastní text 
Hospitalizovaní pacienti ve FNOL mají na každém oddělení k dispozici lednici na uložení potra-
vin, které si přinesli sami nebo jejich příbuzní. Lednice je určena pouze pro vnesené potraviny 
pacientů.  
Každý den v určený čas (8:00 nebo 24:00 hodin) je v lednici kontrolována teplota ZPOD, ZPBD, 
která tuto zaznamenávána do Denního hlášení sester, event. do bloku k tomu určenému. Pří-
pustné rozmezí teplot v lednici má být  4°C – 8°C .  
 

3.1. Opatření při naměření vyšší teploty  
V případě neshody musí být naměřená teplota zaznamenána červeně, ZPOD, ZPBD provede 
v rámci možností nápravná opatření, např. upraví polohu regulátoru teploty v lednici, použije jiný 
teploměr k měření teploty v lednici. Po úpravě regulátoru provede po 1 hodině kontrolu teploty se 
záznamem. 
V případě trvající neshody provede záznam do Denního hlášení sester nebo bloku určenému ke 
sledování teploty v lednici, informuje staniční (vrchní) sestru.  
 
V případě nefunkčnosti přemístěte potraviny do náhradní lednice, označte lednici nápisem nepo-
užívat – nefunkční, mimo provoz . 
 

3.2. Kontrola a likvidace vnesených potravin 



 

I. P. Pavlova 6 
775 20 Olomouc 
tel: +420 588 442 250 

 

fax: +420 585 413 841 
e-mail: martin.samaj@fnol.cz 
www.fnol.cz  
 

Bank. spojení: Česká spořitelna, 
a. s. 
Číslo účtu: 2934392/0800 
 

IČ: 00098892 
DIČ: CZ00098892 
 

 

 

Každý den v době měření teplot v lednicích na potraviny pacientů ZPOD, ZPBD zkontroluje 
exspiraci potravin. V případě, že končí exspirace některé potraviny, upozorní na to pacienta a 
zajistí včasnou likvidaci potraviny.  Pacienti, kteří byli v ten den propuštěni a neodnesli si své 
potraviny, které byly uloženy v lednici, zlikviduje ZPOD, ZPBD stejným způsobem jako zbytky 
stravy.  
 

3.3. Uložení vnesených potravin   
Při přijetí pacienta k hospitalizaci ZPOD, ZPBD informuje pacienta o možnosti uložení potravin do 
lednice, a poučí ho, že je nutné před uložením potravin do lednice zkonzultovat jejich vhodnost s 
ohledem k dietním opatřením, které event. pacient má.  ZPOD, ZPBD označí potraviny jménem 
pacienta. 
Cílem je zajistit pacientům bezpečné uložení vnesených potravin. 
  


